
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občanské sdružení CHANCE IN NATURE – LOCAL ACTION GROUP 

Projekt: Komunitní plán sociálních služeb ORP Strakonice 

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/45.00079 

Sídlo: Archiváře Teplého 102, 387 06  Malenice 

koordinator@kpss-st.cz, www.chanceinnature.cz 

tel.: +420 383 390 134, +420 725 317 357 

Vyhodnocení ankety 

Sociální služby, co o nich víte? 

 

Projekt: Komunitní plán sociálních služeb ORP Strakonice 
Registrační číslo projektu: CZ.1.04/3.1.03/45.00079 

 
 
 

mailto:koordinator@kpss-st.cz
http://www.chanceinnature.cz/


 2 

Průzkum mezi širokou veřejností. 

 

Rozdáno bylo 18 500 anketních lístků. Z toho se vrátilo 165 anketních lístků (vč. 3 odpovědí 

zaslaných prostřednictvím e-mailu).  

První tabulka je souhrnná a pokouší se o vyjádření souvztažnosti odpovědí respondentů 

vzhledem k místu trvalého pobytu a věku.  

 

Souhrnná tabulka: 

Obec 

x 

město 

Otázka č. 6: Pokud 

sociální služby využíváte, 

napište které 

Otázka č. 7: Pokus sociální 

služby využíváte, jak jste s nimi 

spokojen? 

Věk 

Obce Nevyplněno: 59 Nevyplněno: 58  

 Domácí péče: 1 ANO: 6  

 Pečovatelská služba: 3 Spíše ANO: 2 Do 50ti let: 26 

 Osobní asistence: 0 Spíše NE: 3  

 Poradna – půjčovna 

kompenzačních pomůcek: 1  

NE: 0 Nad 50 let: 44 

 Domov pro seniory: 1  Jiné vyjádření: 1  

Počet resp. 

z obcí: 70 

Jiné: 6x nevyužívám Počet respondentů z obcí: 70 Počet respondentů 

z obcí: 70 

Město 

Strakonice 

Nevyplněno: 60 Nevyplněno: 68  

 Domácí péče: 1 ANO: 14  

 Pečovat. služba: 13 Spíše ANO: 6  

 Osobní asistence: 0 Spíše NE: 4 Nevyplněno 1x 

 Poradna – půjčovna 

kompenzačních pomůcek: 4  

NE: 2 Do 50ti let: 

27 

 Domov pro seniory a 

zdravotní zařízení: 1,  

Jiné vyjádření: 1 Nad 50 let:  

68 

Počet resp. 

z města: 95 

Jiné: 16 (z toho 13x 

nevyužívám) 

Počet respondentů z města: 95 Počet respondentů 

z města: 95 

Z obcí bylo 70 respondentů, z města 95. 

Nejvíce respondentů bylo ve věku nad 50 let, z toho z obcí 44 respondentů, z města 68 

respondentů. Do 50ti let bylo z obcí 26 respondentů, z města 27 respondentů. Vzhledem 

k věkovému složení respondentů lze předpokládat, že většina z nich je motivována zajímat se 

o problematiku sociálních služeb.  

Na otázku č. 6 (pokud sociální služby využíváte, napište, které) nevyužilo možnosti odpovědi 

59 respondentů z obcí (+ 6x možnost nevyužívám) a 60 respondentů ze Strakonic (+ 13x 

možnost nevyužívám). Nejčastěji využívanou službou je pečovatelská služba (obce 3 

respondenti, město 13 respondentů), dále je to poradna a půjčovna kompenzačních 



 3 

pomůcek (obce 1, město 4). Domov pro seniory či zdravotnické zařízení označil 1 respondent 

z obce a 1 z města, stejně jako využívání domácí péče ČČK (1+1). Nízké procento využívání 

služeb respondenty z obcí může pramenit ze špatné dostupnosti služeb a z jejich finanční 

náročnosti. Svůj podíl na tom také bude mít informovanost obyvatel o službách, která může 

být ve městě a v obcích rozdílná (např. ve městě  je Zpravodaj, knihovna, infocentrum atd.) 

Ke spokojenosti se službami se respondenti z obcí vyjádřili takto: na otázku neodpovědělo 59 

respondentů. Spokojeno je 8 respondentů, nespokojenost vyjádřili 3 respondenti. 

Spokojenost respondentů z města Strakonice byla vyhodnocena: Neodpovědělo 70 

respondentů a jeden využil možnosti jiné vyjádření. Spokojenost projevilo 20 respondentů, 

nespokojenost 6 respondentů.  

Otázka: Čemu by se podle Vašeho názoru měla na Strakonicku věnovat větší pozornost 

při řešení sociálních problémů?  

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 

Z toho Město 

Strakonice 

Z toho 

obce 

Řešení problémů seniorů 102 70 32 

Řešení problémů osob v sociální krizi (lidé bez 

domova, osoby ohrožené závislostí apod.) 
19 

7 12 

Řešení problémů rodin s dětmi (rodiny ohrožené 

chudobou, s „výchovnými“ problémy apod.) 

49 24 25 

Řešení problémů osob se zdravotním postižením 59 36 23 

Řešení  situace osob s psychickými problémy 17 10 7 

Jiné 16 12 4 

Nevyplněno 12 4 8 

Celkem 274 163 111 

 

Na otázku neodpovědělo 12 respondentů a 16 respondentů využilo možnosti jiné. 

Z nabízených odpovědí se nejčastěji objevovala problematika seniorů (z města 70, z obcí 32) 

a zdravotně postižených (z města 36, z obcí 23). Řešení problémů rodin s dětmi označili 24x 

respondenti z města a 25x respondenti z obcí. Překvapivá je možnost řešení problémů osob 

v sociální krizi. Pozornost těmto osobám by ve 12ti případech věnovali respondenti z obcí, 

ale z města pouze v 7 případech. Tento nepoměr může pramenit z toho, že na obci se lidé 

dobře znají a problémy jsou zde hodně viditelné, kdežto město je více anonymní.  

 

 

 



 4 

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 

Z toho Město 

Strakonice 

Z toho 

obce 

Chybí tu služby pro seniory 1 1 0 

Nabídnout nevyužité prostory 

k podnikání 

1 1 0 

Využití stavebních prostor 1 1 0 

Informovanost veřejnosti, vědět kam pro 

pomoc 

1 0 1 

Půjčení kompenzačních pomůcek 7 7  

Řešení problémů zadlužujících se lidí 1 0 1 

Podpora rodin s dětmi 1 0 1 

Senioři s psychických onemocněním 1 0 1 

Osobní asistence, terénní odlehčovací 

služba 

1 1 0 

Řešení cikánů 1 1 0 

Celkem 16 12 4 

 

V odpovědích jiné je zarážející číslo 7 u kompenzačních pomůcek. Výsledek může být 

způsoben nedostatečnou informovaností cílové skupiny. 

 

Tabulka č. 1 Otázka č. 1 Máte dostatek informací o sociálních službách na ORP Strakonice? 

 ano                                 

 ne                                   

Tabulka č. 1 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Ano 63 38,2 

Ne 99 60,0 

Nevyplněno 3 1,8 

Celkem 165 100 

 

Pouze 38,2 % respondentů potvrdilo, že mají dostatek informací o sociálních službách. 

Většina - 60 % respondentů dostatek informací o soc. službách nemá. Z toho lze vyvodit, že je 

nutné věnovat větší pozornost propagaci sociálních služeb ve správním obvodu obce s 

rozšířenou působností.



 5 

Tabulka č. 2 a 2a. Otázka č. 2 Víte, kde můžete získat informace o sociálních službách? 

Tabulka č. 2 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Ano 98 59,4 

Ne 63 38,2 

Nevyplněno 4 2,4 

Celkem 165 100 

Mírná většina respondentů (59,4 %) ví, kde může získat informace o sociálních službách. 

Poměrně velká část respondentů (38,2 %) ale neví, kam by se měli o informace obrátit. Z toho 

opět vyplývá nutnost cílené propagace.  

Jaký zdroj informací upřednostňujete – městský (obecní) úřad, místní organizace, 

katalogy, letáky, místní tisk, rozhlas, noviny, internet, přednášky, jiné…? podtrhněte 

Tabulka č. 2a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Městský úřad 40 12,5 

Místní organizace 33 10,3 

Katalogy 13 4,0 

Letáky 42 13,1 

Místní tisk 42 13,1 

Rozhlas 10 3,1 

Noviny 29 9,0 

Internet 44 13,5 

Přednášky 7 2,2 

Osobně 1 0,3 

Televize 1 0,3 

Setkání ZP 7 2,2 

Zpravodaj města 2 0,9 

Info od pečovatelské služby, městský útvar soc. služeb 1 0,3 

Kontakty na známé 1 0,3 

Setkání seniorů 4 1,3 

Návštěva zařízení 1 0,3 

Info s lékařem 1 0,3 

Od spokojených klientů,od personálu 1 0,3 

Podle potřeby 1 0,3 

Hlavně v hospodě 1 0,3 

TV pořady 1 0,3 

Nevyplněno 38 11,8 

Celkem 321 100 



 6 

Respondenti nejraději získávají informace o soc. službách prostřednictvím internetu (13,5 %), 

místního tisku a letáků (shodně 13,1 %). Často také respondenti označili možnosti městský 

úřad (12,5 %), místní organizace (10,3 %) a noviny (9 %). Cílená propagace soc. služeb v SO 

ORP by se měla zaměřit především na respondenty preferované oblasti.  

 

Tabulka č. 3 a 3a Otázka č. 3 Jste spokojen/a s rozsahem a úrovní sociálních služeb na 

Strakonicku?  

a/ s rozsahem soc. služeb  

Tabulka č. 3 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Ano 32 19,4 

Ne 58 35,2 

Nevím  67 40,6 

Nevyplněno 8 4,8 

Celkem 165 100 

 

Při hodnocení spokojenosti s rozsahem a úrovní sociálních služeb označila velká část 

respondentů (40,6 %) možnost „nevím“ a 4,8 % na otázku neodpovědělo. Jedná se o průzkum 

mezi širokou veřejností, takže lze předpokládat, že mnoho respondentů není uživateli 

sociálních služeb. U ostatních respondentů (54,6 %) jsou odpovědi zajímavé. S rozsahem a 

úrovní není spokojeno celkem 35,2 % respondentů, spokojeno je pouze 19,4 %.  

 

b/ s úrovní soc. služeb   

Tabulka č. 3a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Ano 60 36,4 

Ne 17 10,3 

Nevím  71 43,0 

Nevyplněno 17 10,3 

Celkem 165 100 

Spokojenost s úrovní sociálních služeb nespecifikovalo 53,3 % respondentů, kteří označili 

možnost nevím nebo nevyužili možnosti odpovědi na tuto otázku. Ze zbylých 46,7 % 

respondentů je většina (36,2 %) s kvalitou sociálních služeb spokojena. Z toho vyplývá, že 

kvalita sociálních služeb je hodnocena jako dobrá, ale pravděpodobně by se měl řešit rozsah 

těchto služeb vzhledem k odpovědím na předchozí otázku. 



 7 

Tabulka č. 4 a 4a Otázka č. 4. Na koho byste se přednostně obrátil/a v případě těžké 

životní situace? (možno zatrhnout více možností) 

 rodina      

  přátelé    

 sociální zařízení 

 úřady   

 lékař    

 jiné, uveďte…………………................. 

Tabulka č. 4 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Rodina 117 31,9 

Přátelé 51 13,9 

Sociální zařízení 40 10,9 

Úřady 78 21,3 

Lékař 60 16,3 

Jiné 20 5,4 

Nevyplněno 1 0,3 

Celkem 367 100 

Nejvíce respondentů by pomoc hledalo u rodiny (31,9 %), na úřadech (21,3 %) a u lékaře 

(16,3 %). Pomoc u přátel označilo 13,9 % respondentů. Následovaly možnosti – sociální 

zařízení (10,9 %), a jiné (5,4 %). Jeden respondent na otázku neodpověděl. Z odpovědí 

vyplývá, že cílená propagace by se měla zaměřit především na úřady a lékaře.  

Otázka jiné 

Tabulka č. 4a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Asistence CZP 5 25,0 

Centrum ZP 2 10,0 

Sousedy 1 5,0 

Soc.služby - poradna 1 5,0 

CZP 6 30,0 

SPCCH 1 5,0 

Různé humanitární organizace 1 5,0 

Charita 1 5,0 

Počítač 1 5,0 

Nevyplněno 1 5,0 

Celkem 20 100 

 



 8 

Tabulka č. 5 a 5a Otázka č. 5. Postrádáte Vy nebo někdo z Vašich blízkých na 

Strakonicku některé z těchto sociálních služeb? 
 

 Sociální poradenství (informace přispívající k řešení nepříznivé sociální situace, 

psychologické poradenství,  

     půjčovna kompenzačních pomůcek atd.) 

  Osobní asistence (doprovod, celodenní péče v domácnosti – služba se poskytuje bez 

časového omezení)  

Pečovatelská služba (donáška oběda, doprovod k lékaři, úklid domácnosti, nákupy, pomoc 

s hygienou atd.)         

Domovy pro seniory (pobytové služby pro osoby, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku)
Domovy pro osoby se zdravotním postižením
  Tísňová péče (nepřetržitá možnost kontaktu s osobami vystavenými riziku ohrožení zdraví 

a bezpečnosti)  

Průvodcovské a předčitatelské služby (pro osoby se sníženými schopnostmi orientace 

nebo komunikace) 

Podpora samostatného bydlení (pro osoby se zdravotním postižením) 

Odlehčovací služby (pro osoby se sníženou soběstačností – cílem je umožnit pečující 

osobě odpočinek)  
Domovy se zvláštním režimem (pro osoby s demencí – např. Alzheimerovou chorobou) 

  Centra denních služeb (pro osoby se sníženou soběstačností) 

Denní stacionáře (pro osoby se sníženou soběstačností, které potřebují pravidelnou 

pomoc) 

Chráněné bydlení (individuální nebo skupinové bydlení s pomocí asistenta)  

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče (např. oddělení 

následné péče, léčebny            

      dlouhodobě nemocných)   

Raná péče (pro rodiče dětí se zdravotním postižením – do 7 let věku dítěte) 

Telefonická krizová pomoc (pro osoby, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo 

života)  

  poruchami komunikace způsobenými smyslovým 

postižením)  

Azylové domy (přechodné bydlení pro osoby bez přístřeší) 

Domy na půl cesty (bydlení pro osoby do 26 let, které se vrátily z dětského domova atd.) 

Kontaktní centra (pro osoby ohrožené závislostí na návykových látkách) 

  

  Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (při ohrožení společensky nežádoucími jevy) 

Jiné/ které - uveďte......................................................................................... 

 



 9 

Tabulka č. 5 

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 
Procenta 

Sociální poradenství (info. přispívající k řešení nepříznivé sociální situace, 

psychologické poradenství,  půjčovna kompenzačních pomůcek atd.) 
24 4,9 

Osobní asistence (doprovod, celodenní péče v domácnosti – služba se 

poskytuje bez časového omezení)  
27 5,6 

Pečovatelská služba (donáška oběda, doprovod k lékaři, úklid domácnosti, 

nákupy, pomoc s hygienou atd.) 

11 2,2 

Domovy pro seniory (pobytové služby pro osoby, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku) 

25 5,2 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 23 4,8 

Tísňová péče (nepřetržitá možnost kontaktu s osobami vystavenými riziku 

ohrožení zdraví a bezpečnosti)  

20 4,2 

Průvodcovské a předčitatelské služby (pro osoby se sníženými 

schopnostmi orientace nebo komunikace) 

12 2,5 

Podpora samostatného bydlení (pro osoby se zdravotním postižením) 38 7,9 

Odlehčovací služby (pro osoby se sníženou soběstačností – cílem je 

umožnit pečující osobě odpočinek) 

20 4,2 

Domovy se zvláštním režimem (pro osoby s demencí – např. 

Alzheimerovou chorobou) 

26 5,4 

Centra denních služeb (pro osoby se sníženou soběstačností) 22 4,6 

Denní stacionáře (pro osoby se sníženou soběstačností, které potřebují 

pravidelnou pomoc) 

23 4,8 

Chráněné bydlení (individuální nebo skupinové bydlení s pomocí 

asistenta) 

20 4,2 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 

(např. oddělení následné péče, léčebny  dlouhodobě nemocných)   

10 2,1 

Raná péče (pro rodiče dětí se zdravotním postižením – do 7 let věku 

dítěte) 

12 2,5 

Telefonická krizová pomoc (pro osoby, které se nacházejí v situaci 

ohrožení zdraví nebo života) 

12 2,5 

Tlumočnické služby (pro osoby s poruchami komunikace způsobenými 

smyslovým postižením) 

11 2,3 

Azylové domy (přechodné bydlení pro osoby bez přístřeší) 20 4,2 

Domy na půl cesty (bydlení pro osoby do 26 let, které se vrátily z dětského 

domova atd.) 

27 5,6 

Kontaktní centra (pro osoby ohrožené závislostí na návykových látkách) 4 0,8 

Krizová pomoc (pro osoby, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví 

nebo života) 

11 2,3 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (při ohrožení společensky 

nežádoucími jevy) 

11 2,3 

Jiné/ které - uveďte..........................................................…..................... 15 3,1 

Nevyplněno 57 11,8 

Celkem 481 100 

 

Na otázku neodpovědělo 11,8 % respondentů. Odpovědi jiné využilo 15 respondentů (3,1 %). 



 10 

Tabulka č. 5a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Není stacionář pro lidi na ulici 1 6,7 

Nemám osobní zkušenosti 1 6,7 

Hlavně vesnice 1 6,7 

Chráněné dílny pro psychicky nemocné, odlehčovací služby 1 6,7 

Veřejné záchodky 1 6,7 

Odvoz k rychlé pomoci 1 6,7 

Něco pro lidi na ulici 1 6,7 

Nepostrádám 1 6,7 

Občanská poradna 1 6,7 

Občanská poradna pro zadlužené 1 6,7 

Slušné lidi, které vyslechnou 1 6,6 

Útvar, kde by se jednalo objektivně o službách 1 6,6 

Profesionální osoby na správných místech 1 6,6 

Zaměstnání ZP 1 6,6 

Sociální bydlení pro ženy v tísni 1 6,6 

Celkem 15 100 

 

Jako nejčastěji postrádanou službu označilo 7,9%  podporu samostatného bydlení pro osoby 

se zdravotním postižením. Shodně 5,6 % respondentů chybí osobní asistence (doprovod, 

celodenní péče v domácnosti – služba se poskytuje bez časového omezení) a domy na půl 

cesty (bydlení pro osoby do 26 let, které se vrátily z dětského domova atd.). Celkem 5,4 % 

respondentů označilo možnost domovy se zvláštním režimem (pro osoby s demencí – např. 

Alzheimerovou chorobou) a  5,2 % možnost domovy pro seniory (pobytové služby pro osoby, 

které mají sníženou soběstačnost z  Sociální poradenství (informace 

přispívající k řešení nepříznivé sociální situace, psychologické poradenství,  půjčovna 

kompenzačních pomůcek atd.) postrádá 4,9 % respondentů. Shodně 4,8 % by uvítalo domovy 

pro osoby se zdravotním postižením a denní stacionáře (pro osoby se sníženou soběstačností, 

které potřebují pravidelnou pomoc). Centra denních služeb (pro osoby se sníženou 

soběstačností) označilo 4,6 % respondentů. Shodně 4,2 % respondentů postrádá tísňovou péči 

(nepřetržitá možnost kontaktu s osobami vystavenými riziku ohrožení zdraví a bezpečnosti), 

odlehčovací služby (pro osoby se sníženou soběstačností – cílem je umožnit pečující osobě 

odpočinek), chráněné bydlení (individuální nebo skupinové bydlení s pomocí asistenta) a 

azylové domy (přechodné bydlení pro osoby bez přístřeší). Ostatní možnosti viz tabulka.  



 11 

Tabulka č. 6 Otázka č. 6. Pokud sociální služby využíváte, napište které:.................................. 

Tabulka č. 6 

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 
Procenta 

Odvoz k lékaři, doprovod 1 0,6 

Zdravotní zařízení 1 0,6 

Pečovatelská služba 3 1,8 

Jsem uživatelem o.s. Fokus 2 1,2 

Obědy 6 3,7 

Centrum ZP 1 0,6 

Domácí péče 1 0,6 

Domov pro seniory, LDN 1 0,6 

Dohled pečovatelky, nákupy, dovoz oběda, k lékaři 1 0,6 

Využívám služeb p. Kolářové, p. Vysoké, umí poradit, kde 

hledat potřebnou pomoc 
1 

0,6 

Sociální poradenství 1 0,6 

Obědy, převozy mezi sestry červeného kříže 1 0,6 

Donáška oběda, praní a opravy prádla 1 0,6 

Psychologické poradenství Písek 1 0,6 

Využívám pomoc v domácnosti 1 0,6 

Dovoz a odvoz k lékaři, donáška obědů 1 0,6 

Půjčuji si pro matku vozík 1 0,6 

Procházky, nácvik chůze 1 0,6 

Různé 1 0,6 

Nevyužívám 19 11,5 

Nevyplněno 119 72,2 

Celkem 165 100 
 

Celkem 72,2 % na otázku neodpovědělo a 11,5 % napsalo, že sociální služby nevyužívá. 

Sociální služby využívá 16,3 % respondentů. Nejvíce respondentů využívá možnosti dovážky 

a donášky obědů (3,7 %), pečovatelskou službu 1,8 % a služby FOKUSu 1,2 %. Ostatní 

možnosti byly vždy označeny pouze jedenkrát (0,6 %).  

 

 

 

 

 

Tabulka č. 7 a 7a Otázka č. 7. Pokud sociální služby využíváte, jste s nimi spokojeni?   

 ano                                

 spíše ano                            

 spíše  ne                         

  ne      



 12 

Tabulka č. 7 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Ano 20 12,1 

Spíše ano 7 4,2 

Spíše ne 7 4,2 

Ne 2 1,2 

Nevyplněno 129 78,3 

Celkem 165 100 
 

Na otázku neodpovědělo 78,3 % respondentů a 1,2 % respondentů označilo možnost 

nevyužívám. Ze zbývajících 20,5 % respondentů je s se službami, které využívá spokojeno 

16,3 %. Nespokojenost vyjádřilo 4,2 % respondentů.  

Co by se podle Vás mělo na fungování služeb změnit:  …………...................... 

Tabulka č. 7a 

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 
Procenta 

Vstřícnost lidí, provázanost mezi službami 1 0,6 

Více místa pro staré lidi v pečovatelských domech 1 0,6 

Celý systém řízení státu 1 0,6 

Zlevnit ceny služeb 1 0,6 

Větší informovanost o poskytovaných službách, zlevnění cen 1 0,6 

Rodina, centrum ZP, přátele 4 2,4 

Lepší auta 1 0,6 

Jsem spokojena 1 0,6 

Centrum ZP 1 0,6 

Dostatek míst v domovech pro seniory se zdravotním postižením 1 0,6 

V jednání jednotlivých pracovníků jsou rozdíly, zajistit aby jednání 

bylo efektní a nebylo v rozporu s dobrými mravy 

1 0,6 

Profesionální osoby na správných místech 1 0,6 

Rodina 1 0,6 

Přátele, centrum ZP 1 0,6 

Praktické využití kulhá za teorií, hloupé využití peněz 1 0,6 

Dostupnost sociálních služeb ve venkovském prostředí 1 0,6 

Chování zaměstnanců vůči zákazníkům 1 0,6 

Zaměřit se na odlehlé osoby okresu 1 0,6 

Neuvedeno 1 0,6 

Nevím 2 1,3 

Nevyužívám 2 1,3 

Nevyplněno 139 84,2 

Celkem 165 100 

Na otázku neodpovědělo 139 respondentů a 4 označili možnosti nevyužívám a nevím. Celkem 

4 respondenti uvedli možnost - rodina, centrum ZP, přátele.



 13 

Tabulka č. 8 a 8a Otázka č. 8. Čemu by se podle Vašeho názoru měla na Strakonicku 

věnovat větší pozornost při řešení sociálních problémů? Vyberte maximálně 2 možnosti.  

 Řešení problémů seniorů 

 Řešení problémů osob v sociální krizi (lidé bez domova, osoby ohrožené závislostí 

apod.) 

 Řešení problémů rodin s dětmi (rodiny ohrožené chudobou, rodiny s „výchovnými“ 

problémy apod.) 

 Řešení problémů osob se zdravotním postižením 

 Řešení  situace osob s  

Jiné: ……………………………………………………………………….…………………… 

Tabulka č. 8 

Varianty odpovědí 
Počet 

respondentů 
Procenta 

Řešení problémů seniorů 102 37,2 

Řešení problémů osob v sociální krizi (lidé bez domova, osoby 

ohrožené závislostí apod.) 
19 6,9 

Řešení problémů rodin s dětmi (rodiny ohrožené chudobou, 

rodiny s „výchovnými“ problémy apod.) 

49 17,9 

Řešení problémů osob se zdravotním postižením 

 

59 21,5 

Řešení  situace osob s  17 6,3 

Jiné 16 5,8 

Nevyplněno 12 4,4 

Celkem 274 100 

Na otázku neodpovědělo 4,4 % respondentů a 16 % respondentů využilo možnosti jiné. 

Jiné: 

Tabulka č. 8a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Chybí tu služby pro seniory 1 6,25 

Nabídnout nevyužité prostory k podnikání 1 6,25 

Využití stavebních prostor 1 6,25 

Informovanost veřejnosti, vědět kam pro pomoc 1 6,25 

Půjčení kompenzačních pomůcek 7 43,75 

Řešení problémů zadlužujících se lidí 1 6,25 

Podpora rodin s dětmi 1 6,25 

Senioři s psychickým onemocněním 1 6,25 

Osobní asistence, terénní odlehčovací služba 1 6,25 

Řešení cikánů 1 6,25 

Celkem 16 100 

 



 14 

Nejvíce respondentů doporučuje řešit problémy seniorů (37,2 %) a osob se zdravotním 

postižením (21,5 %). Problémy rodin s dětmi doporučuje řešit 17,9 % respondentů. Následují 

problémy lidí v krizi (6,9 %) a řešení situace osob se zdravotními problémy (6,3 %). 

 

Tabulka č. 9 a 9a Otázka č. 9 Jaký způsob informování o sociálních službách a jejich 

propagace Vás nejvíce oslovuje (uveďte, prosím, max. 2 možnosti)? 

 informace v novinách, časopisech     

 internet    

 letáky ve schránce 

 informace v televizi    

 billboardy               

 jiné, uveďte………………… 

Tabulka č. 9 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Informace v novinách, časopisech   91 31,1 

Internet 61 20,8 

Letáky ve schránce 42 14,3 

Informace v televizi 1 0,3 

Billboardy 73 24,9 

Jiné 14 4,8 

Nevyplněno 11 3,8 

Celkem 293 100 

Jiné 

Tabulka č. 9a 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Lidé v mém okolí 1 7,15 

OÚ 1 7,15 

Vlastní 1 7,15 

Rozhlasové pořady na dané téma 1 7,15 

Setkání ZP 1 7,15 

Pořady v rozhlase 1 7,15 

Místní tisk 1 7,15 

Zkušenosti osobní, známých, návštěva zařízení 1 7,15 

Konzultace s pracovníky a uživateli soc. služeb 1 7,15 

Činnost místních organizací 1 7,15 

Úřad 1 7,15 

Lékař 1 7,15 

Tisk, od pečovatelské služby 1 7,10 

Nevyplněno 1 7,10 

Celkem 14 100 



 15 

 

Na otázku neodpovědělo 3,8 % respondentů. Jako nejoblíbenější prostředek propagace 

označilo 31,1 % respondentů informace v novinách a časopisech. Překvapivě 24,9 % 

respondentů označilo billboardy, dále 20,8 % respondentů internet a 14,3 % letáky.  

Tabulka č. 10 Otázka č. 10. Kde bydlíte?                                                                                               

Obec/ Místní část: ……………………………………….. 

Městský / Obecní úřad v: ………………………………… 

Tabulka č. 10 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Strakonice 86 52,1 

Pracejovice 1 0,6 

Přední Ptákovice 1 0,6 

Třešňovice 2 1,3 

Paračov 1 0,6 

Volyně 5 3,0 

Štěkeň 9 5,4 

Katovice 1 0,6 

Malenice 6 3,6 

Drážov 1 0,6 

Miloňovice 4 2,4 

Předslavice 2 1,3 

Mutěnice 1 0,6 

Cehnice 3 1,8 

Jinín 5 3,0 

Čejetice 5 3,0 

Hoštice 1 0,6 

Řepice 1 0,6 

Dražejov 1 0,6 

Kapsova Lhota 1 0,6 

Chrášťovice 2 1,3 

Přední Zborovice 1 0,6 

Přešťovice 1 0,6 

Droužetice 2 1,3 

Slaník 2 1,3 

Novosedly 1 0,6 

Mnichov 1 0,6 

Litochovice 4 2,4 

Čepřovice 1 0,6 

Kalenice 4 2,4 

Nevyplněno 9 5,4 

Celkem 165 100 

 

Z tabulky vyplývá, že anketa byla rozšířena opravdu po celém území SO ORP Strakonice. 

Většina respondentů (52,1 %) byla ze Strakonic. 



 16 

Tabulka č. 11 Otázka č. 11. Kolik je Vám let?                                 

do 20           

20 – 35       

 36 – 50         

 51 – 65 

 66 – 75 

 nad 75 

Tabulka č. 11 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Do 20 3 1,8 

20-35 23 13,9 

36-50 27 16,4 

51-65 48 29,2 

66-75 40 24,2 

Nad 75 23 13,9 

Nevyplněno 1 0,6 

Celkem 165 100 

 

Nejvíce respondentů (29,2 %) bylo z věkové skupiny 51 – 65 let. Ze skupiny 66-75 let bylo 

24,2 % respondentů. Celkem 16,4 % respondentů bylo ze skupiny 36-50 let, následovaly 

skupiny 20-35 let a nad 75 let shodně s 13,9 %. Nejméně respondentů bylo ze skupiny do 20 

let (1,8 %). 



 17 

Tabulka č. 10 Otázka č. 10. Kde bydlíte?                                                                                               

Obec/ Místní část: ……………………………………….. 

Městský / Obecní úřad v: ………………………………… 

Tabulka č. 10 

Varianty odpovědí Počet respondentů Procenta 

Strakonice 86 52,1 

Pracejovice 1 0,6 

Přední Ptákovice 1 0,6 

Třešňovice 2 1,3 

Paračov 1 0,6 

Volyně 5 3,0 

Štěkeň 9 5,4 

Katovice 1 0,6 

Malenice 6 3,6 

Drážov 1 0,6 

Miloňovice 4 2,4 

Předslavice 2 1,3 

Mutěnicer 1 0,6 

Cehnice 3 1,8 

Jinín 5 3,0 

Čejetice 5 3,0 

Hoštice 1 0,6 

Řepice 1 0,6 

Dražejov 1 0,6 

Kapsova Lhota 1 0,6 

Chrášťovice 2 1,3 

Přední Zborovice 1 0,6 

Přešťovice 1 0,6 

Droužetice 2 1,3 

Slaník 2 1,3 

Novosedly 1 0,6 

Mnichov 1 0,6 

Litochovice 4 2,4 

Čepřovice 1 0,6 

Kalenice 4 2,4 

Nevyplněno 9 5,4 

Celkem 165 100 

 

Z tabulky vyplývá, že anketa byla rozšířena opravdu po celém území SO ORP Strakonice. 

Většina respondentů (52,1 %) byla ze Strakonic. 



 18 

Shrnutí  

Rozdáno bylo 18 500 anketních lístků. Z toho se vrátilo 165 anketních lístků . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obcí bylo 70 respondentů, z města 95.  

 

 

 

 

 

 

Nejvíce respondentů bylo ve věku nad 50 let, z toho z obcí 44 respondentů, z města 68 

respondentů. Do 50ti let bylo z obcí 26 respondentů, z města 27 respondentů. Vzhledem 

k věkovému složení respondentů lze předpokládat, že většina z nich byla motivována zajímat 

se o problematiku sociálních služeb.  

Na otázku č. 6 (pokud sociální služby využíváte, napište, které) nevyužilo možnosti odpovědi 

58 respondentů z obcí a 60 respondentů ze Strakonic. Nejčastěji využívanou službou je 

pečovatelská služba (obce 3 respondenti, město 13 respondentů), dále je to poradna a 

půjčovna kompenzačních pomůcek (obce 1, město 4). Nízké procento využívání služeb 

respondenty z obcí může pramenit ze špatné dostupnosti služeb a z jejich finanční 

18500 165
Rozdáno

Vrátilo se

Přehled respondentů podle toho, zda 

jsou z města nebo obcí

70

95
Z obcí

Z města



 19 

náročnosti. Svůj podíl na tom také bude mít informovanost obyvatel o službách, která může 

být ve městě a v obcích rozdílná  

Otázka: Čemu by se podle Vašeho názoru měla na Strakonicku věnovat větší pozornost při 

řešení sociálních problémů?  

Na otázku neodpovědělo 12 respondentů (4 z města, 8 z obcí) a 16 respondentů (12 z města, 4 

z obcí) využilo možnosti jiné. Z nabízených odpovědí se nejčastěji objevovala problematika 

seniorů (z města 70, z obcí 32) a zdravotně postižených (z města 36, z obcí 23). Řešení 

problémů rodin s dětmi označili 24x respondenti z města a 25x respondenti z obcí. 

Překvapivá je možnost řešení problémů osob v sociální krizi. Pozornost těmto osobám by 

ve 12ti případech věnovali respondenti z obcí, ale z města pouze v 7 případech. Tento 

nepoměr může pramenit z toho, že na obci se lidé dobře znají a problémy jsou zde hodně 

viditelné, kdežto město je více anonymní.  

 

Většina respondentů (60 %) nemá dostatek informací o sociálních službách. Z toho lze 

vyvodit, že je nutné věnovat větší pozornost propagaci sociálních služeb v SO ORP 

Strakonice. Celkem 59,4 % ví, kde může získat informace o sociálních službách. Poměrně 

velká část respondentů (38,2 %) ale neví, kam by se měla o informace obrátit.  

Respondentům nejvíce vyhovuje získávání informací o sociálních službách prostřednictvím 

internetu (13,5 %), místního tisku a letáků (shodně 13,1 %). Často také respondenti označili 

možnosti městský úřad (12,5 %), místní organizace (10,3 %) a noviny (9 %). Cílená 

propagace sociálních služeb v SO ORP Strakonice by se měla zaměřit především na tyto 

respondenty preferované oblasti.  

Jako nejoblíbenější prostředek propagace označilo 31,1 % respondentů informace v novinách 

a časopisech. Překvapivě 24,9 % respondentů označilo billboardy, dále 20,8 % respondentů 

internet a 14,3 % letáky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejoblíbenější prostředky propagace dle respondentů

14,30%

24,90%

20,80%

31% Noviny a časopisy

Billboardy

Internet

Letáky



 20 

S rozsahem a úrovní sociálních služeb není spokojeno celkem 35,2 % respondentů, 

spokojeno je pouze 19,4 %, ale s kvalitou sociálních služeb je spokojena většina 

respondentů.  

Respondenti nejvíce postrádají podporu samostatného bydlení pro osoby se zdravotním 

postižením. Následuje osobní asistence (doprovod, celodenní péče v domácnosti – služba se 

poskytuje bez časového omezení) a domy na půl cesty (bydlení pro osoby do 26 let, které se 

vrátily z dětského domova atd.), domovy se zvláštním režimem (pro osoby s demencí – např. 

Alzheimerovou chorobou), domovy pro seniory (pobytové služby pro osoby, které mají 

sníženou soběstačnost z  Respondenti také postrádají sociální poradenství 

(informace přispívající k řešení nepříznivé sociální situace, psychologické poradenství,  

půjčovna kompenzačních pomůcek atd.), domovy pro osoby se zdravotním postižením a 

denní stacionáře (pro osoby se sníženou soběstačností, které potřebují pravidelnou pomoc), 

dále centra denních služeb (pro osoby se sníženou soběstačností), tísňovou péči (nepřetržitá 

možnost kontaktu s osobami vystavenými riziku ohrožení zdraví a bezpečnosti), odlehčovací 

služby (pro osoby se sníženou soběstačností – cílem je umožnit pečující osobě odpočinek), 

chráněné bydlení (individuální nebo skupinové bydlení s pomocí asistenta) a azylové domy 

(přechodné bydlení pro osoby bez přístřeší). Ostatní možnosti nebyly procentuálně tolik 

výrazné, což ale neznamená, že si nezaslouží pozornost (viz tabulka).  

Sociální služby využívá 16,3 % respondentů. Nejvíce respondentů využívá možnosti dovážky 

a donášky obědů (3,7 %), pečovatelskou službu 1,8 % a služby FOKUSu 1,2 %. Ostatní 

možnosti byly vždy označeny pouze jedenkrát (0,6 %). Se službami je spokojeno 16,3 %. 

Nespokojenost vyjádřilo 4,2 % respondentů.  

Největší počet respondentů doporučuje řešit problémy seniorů (37,2 %) a osob se 

zdravotním postižením (21,5 %). Problémy rodin s dětmi doporučuje řešit celkem 17,9 % 

respondentů. Následují problémy lidí v krizi (6,9 %) a také řešení situace osob se 

zdravotními problémy (6,3 %). 


